ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 4 июня 2024 г. № 283

г. Кызыл

О проекте инвестиционного соглашения

между Правительством Республики Тыва и

 обществом с ограниченной ответственностью

«Эльбрусметалл-Литий» о реализации

инвестиционного проекта «Освоение

Тастыгского месторождения лития

в Республике Тыва»

В целях эффективного взаимодействия органов исполнительной власти

Республики Тыва и общества с ограниченной ответственностью «Эльбрус-

металл-Литий» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый проект инвестиционного соглашения между

Правительством Республики Тыва и обществом с ограниченной ответственно-

стью «Эльбрусметалл-Литий» о реализации инвестиционного проекта «Освое-

ние Тастыгского месторождения лития в Республике Тыва» (далее – Соглаше-

ние).

2. Определить Министерство экономического развития и промышленно-

сти Республики Тыва уполномоченным органом исполнительной власти Рес-

публики Тыва, ответственным за координацию при реализации Соглашения.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Тыва от 26 декабря 2023 г. № 939 «О проекте соглашения между Правитель-

ством  Республики Тыва и  обществом с  ограниченной ответственностью «Эль-

620200099/29248(3)

2

620200099/29248(3)

брусметалл-Литий» о намерениях реализации инвестиционного проекта «Осво-

ение Тастыгского месторождения лития в Республике Тыва».

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Одобрен

постановлением Правительства

Республики Тыва

          от 4 июня 2024 г. № 283

Проект

ИНВЕСТИЦИОННОЕ СОГЛАШЕНИЕ

между Правительством Республики Тыва и

обществом с ограниченной ответственностью

«Эльбрусметалл-Литий» о реализации инвестиционного

 проекта «Освоение Тастыгского месторождения

лития в Республике Тыва»

г. Кызыл                                                                            «___» ___________ 2024 г.

Правительство Республики Тыва, в дальнейшем именуемое «Правитель-

ство», в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,

действующего на основании Конституции Республики Тыва, и общество с

ограниченной ответственностью «Эльбрусметалл-Литий», в дальнейшем име-

нуемое «Инвестор», в лице генерального директора Управляющей организации

акционерное общество «Эльбрусметалл» Балукова Евгения Геннадьевича, дей-

ствующего на основании Устава и договора на осуществление полномочий

единоличного исполнительного органа от 16 августа 2023 г. № 10, совместно

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о ни-

жеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1.  Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон,

направленное на реализацию на территории Республики Тыва инвестиционного

проекта «Освоение Тастыгского месторождения лития» (далее – Проект),

направленного на импортозамещение сырьевой базы для производства литие-

вых продуктов высокого передела.

1.2.  Целями настоящего Соглашения являются:

- реализация Проекта;

- повышение благосостояния населения Республики Тыва;

- улучшение социально-экономического развития Республики Тыва;

- обеспечение своевременной уплаты налогов и других обязательных пла-

тежей в республиканский бюджет Республики Тыва и местные бюджеты в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- развитие минерально-сырьевой базы и рационального использования

природных ресурсов Республики Тыва;

- сохранение социальной стабильности и улучшение экологической об-

становки в Республике Тыва.

2

2. Обязательства сторон

2.1. Стороны обязуются:

1) осуществлять сотрудничество в соответствии с действующим законо-

дательством Российской Федерации в сферах энергетики, природопользования,

технологической безопасности, защиты конкуренции, охраны окружающей

среды, земельных отношений, налогообложения, трудового права;

2) строить и развивать отношения на основе принципов доверия, равно-

правия, партнерства, информационной открытости, уважения прав и взаимных

интересов Сторон, взаимной экономической выгоды и обоюдной ответственно-

сти по выполнению обязательств настоящего Соглашения и достигнутых на его

основе договоренностей в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации и законодательством Республики Тыва;

3) согласовать условия, заключить и реализовать Соглашение о взаимо-

действии в социально-экономическом развитии Республики Тыва с целью со-

действия устойчивому и сбалансированному развитию региона не позднее

31 декабря 2024 г.

2.2.  Стороны принимают во внимание, что реализация настоящего Со-

глашения будет осуществляться с соблюдением норм действующего законода-

тельства, не направлено на предоставление Инвестору привилегированных

условий на рынке, ограничение доступа на товарный рынок, выхода из товар-

ного рынка или устранение из него других хозяйствующих субъектов.

2.3.  Правительство обязуется:

1) оказывать информационную, консультативную поддержку Инвестору,

включая поддержку по реализации Проекта на территории Республики Тыва;

2) содействовать формированию благоприятного инвестиционного кли-

мата в рамках действующего законодательства;

3) оказывать государственную поддержку Инвестору в форме предо-

ставления льгот по налогам и сборам в пределах полномочий Республики Тыва;

4) предоставлять Инвестору информацию о наличии трудовых и матери-

альных ресурсов, обладающих требуемой квалификацией и опытом, включая

организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов к

реализации Проекта;

5) осуществлять в профессиональных образовательных организациях и

образовательных организациях высшего образования на договорной основе

подготовку, переподготовку кадров в соответствии с потребностями Инвестора,

его зависимыми (дочерними) обществами (предприятиями), находящимися на

территории республики;

6) информировать население Республики Тыва о проводимых Инвесто-

ром мероприятиях, имеющих социально-экономическое значение для Респуб-

лики Тыва;

7) способствовать информированию общественности республики о дея-

тельности Инвестора, формированию положительного имиджа;

3

8) содействовать в подготовке и привлечении высококвалифицирован-

ных управленческих и производственных кадров для работы на предприятии

Инвестора;

9) информировать Инвестора о намечаемых решениях, принятие кото-

рых может затронуть его права и законные интересы при реализации Проекта и

ставящих под угрозу выполнение Инвестором взятых обязательств;

10) содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной

деятельности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Фе-

дерации и правовыми актами Республики Тыва.

2.4.  Инвестор обязуется:

1) обеспечить своевременное достижение целевых показателей Проекта,

которые будут определены позднее, и выход на проектную мощность;

2) инвестировать на реализацию Проекта предварительно не менее

22,0 млрд. рублей до 31 декабря 2027 г. на создание и развитие производствен-

ных мощностей, более точный расчет инвестиций будет определен позднее;

3) своевременно исполнять обязанности по уплате налогов, сборов и

других платежей в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные

фонды;

4) представлять по письменному запросу Правительства Республики Ты-

ва отчет о реализации Проекта и достижении целевых показателей;

5) обеспечивать выполнение требований природоохранного законода-

тельства, проведение мониторинга окружающей среды, а также применение

технологий производства, уменьшающих негативное влияние на окружающую

среду Республики Тыва;

6) приоритетно трудоустраивать жителей Республики Тыва на вакансии,

открытые в рамках реализации Проекта, при наличии требуемой квалификации,

опыта и профильного образования у соискателей; стремиться поддерживать

общее количество трудоустроенных жителей Республики Тыва на предприятии

инвестора не менее, чем 30 процентов (при наличии в Республике квалифици-

рованных кадров) от общего числа работников на предприятии. Для обеспече-

ния выполнения данного обязательства Инвестор обязуется провести соответ-

ствующие мероприятия по поиску кандидатов среди местных жителей и обес-

печить им равные возможности для трудоустройства на предприятии;

7) содействовать заключению договоров о целевом обучении с абитури-

ентами из Республики Тыва, желающими поступить в образовательные органи-

зации высшего и среднего профессионального образования, находящиеся на

территории Республики Тыва и Российской Федерации, в соответствии с по-

требностями Инвестора;

8) участвовать в социально-значимых проектах и инициативах на терри-

тории Республики Тыва;

9) поддерживать статус социально ориентированной компании;

2.5.  В целях реализации настоящего Соглашения уполномоченным орга-

ном от имени Правительства Республики Тыва выступает в пределах полномо-

чий, установленных действующим законодательством, Министерство экономи-

ческого развития и промышленности Республики Тыва.

4

2.6.  Для реализации и контроля за ходом настоящего Соглашения Сторо-

ны организуют оперативный обмен информацией и при необходимости прово-

дят совместные совещания.

2.7.  Согласование конкретных действий Сторон производится в рамках

отдельных договоров, заключаемых в том числе в рамках закупочных проце-

дур, если такой порядок является обязателен в соответствии с действующим за-

конодательством Российской Федерации и правовыми актами Республики Ты-

ва.

3. Дополнительные условия

3.1.  Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответ-

ствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.  Каждая из Сторон вправе предлагать изменения и дополнения к

настоящему Соглашению. Любые изменения и дополнения к настоящему Со-

глашению оформляются дополнительными соглашениями Сторон, которые

становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с

момента их подписания Сторонами.

3.3.  Стороны гарантируют конфиденциальность в отношении информа-

ции, передаваемой в рамках настоящего Соглашения.

3.4.  Все споры и разногласия, возникающие в связи с применением насто-

ящего Соглашения, решаются Сторонами путем переговоров.

4. Расторжение и прекращение действия Соглашения

4.1.  Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто по согла-

шению Сторон или в одностороннем порядке.

4.2.  Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Со-

глашение, направив другой Стороне об этом письменное уведомление за трид-

цать рабочих дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения и урегу-

лировав обязательства, возникшие за время действия Соглашения.

5. Заключительные положения

5.1.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, которые

имеют одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из

Сторон.

5.2.  Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами всех обязательств,

предусмотренных настоящим Соглашением.

6. Ответственные представители Сторон

Стороны определили следующих своих представителей, осуществляю-

щих координацию действий Сторон, при выполнении настоящего Соглашения:

5

от Республики Тыва – министр экономического развития и промышлен-

ности Республики Тыва;

от Инвестора – генеральный директор Управляющей организации акцио-

нерное общество «Эльбрусметалл».

7. Юридические адреса и подписи Сторон

Республика Тыва  Инвестор

Правительство Республики Тыва

667000, Республика Тыва, г. Кызыл,

ул. Чульдума, д. 18

Общество с ограниченной

 ответственностью

«Эльбрусметалл-Литий»

667000, Республика Тыва, г. Кызыл,

ул. Кочетова, д. 34а

Глава Республики Тыва

Генеральный директор Управляющей

организации акционерное общество

«Эльбрусметалл»

______________ В.Т. Ховалыг

М.П.

______________ Е.Г. Балуков

М.П.